
 
 

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2021 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς  

κ. Υπουργό Τουρισμού 

κ. Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

Θέμα: «Ανεπαρκής η κρατική οικονομική στήριξη στους ξεναγούς»  

 

Οι ξεναγοί της χώρας μας, ήδη από τις αρχές της πανδημίας, είχαν προχωρήσει σε 
επανειλημμένες εκκλήσεις προς τα αρμόδια Υπουργεία για την στήριξη του πληττόμενου 
κλάδου τους, καθώς δεν έχουν λάβει εισόδημα από τον Οκτώβριο του 2019. Με τα μέτρα 
απαγόρευσης που επιβλήθηκαν, οι ξεναγοί βρίσκονται σε αναστολή εργασίας, από τον 
Μάρτιο έως και όλο τον Ιούνιο του 2020, αλλά και από 
τις αρχές Νοεμβρίου έως σήμερα, λόγω της απαγόρευσης των περιηγητικών 
δραστηριοτήτων και των μετακινήσεων των πολιτών. 

Στο ενδιάμεσο διάστημα της θερινής περιόδου, το συρρικνωμένο τουριστικό ρεύμα στη 
χώρα μας, σε συνδυασμό με τον δραματικά μικρό αριθμό ξεναγούμενων, εξαιτίας του 
φόβου συγχρωτισμού, αλλά και των ασύμβατων υγειονομικών πρωτοκόλλων μεταξύ 
αριθμού επιβαινόντων σε λεωφορεία  και αριθμού ξεναγούμενων, είχαν ως αποτέλεσμα οι 
ξεναγοί να πραγματοποιήσουν από καθόλου, ως ελάχιστες ξεναγήσεις. 

Όσο αφορά στη συνολική κρατική ενίσχυσή του κλάδου, τον Ιούνιο 2020, και αφού δεν είχε 
λάβει καμία απάντηση στα θεσμικά αιτήματά της, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξεναγών 
(ΠΟΞΕΝ), διεκδίκησε την ένταξή της στο δεύτερο και τρίτο κύμα των εξαγγελθέντων 
μέτρων, εφόσον μόνο ένα μέρος των ξεναγών είχε λάβει, ως εκείνη την περίοδο, την 
αποζημίωση ειδικού σκοπού, η οποία, σημειωτέον, ίσχυε μέχρι τέλος Απριλίου (800 ευρώ, 
για τον μισό Μάρτιο και τον Απρίλιο) ή τη δίμηνη παράταση ανεργίας για όσους τη 
δικαιούνταν. 

Έκτοτε, οι ξεναγοί έλαβαν την αποζημίωση ειδικού σκοπού μόνο για τους μήνες Σεπτέμβριο 
και Οκτώβριο 2020 (534 + 534 ευρώ), όπερ και σημαίνει ότι για το έτος 2020, έχουν λάβει 
συνολικά μόλις 1868 ευρώ, ενώ μόνο πρόσφατα ανακοινώθηκε η αποζημίωσή τους για τους 
μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο 2021.   

Οι πιέσεις της Ομοσπονδίας προς τα αρμόδια Υπουργεία συνεχίζονται ως σήμερα, εφόσον 
ο κλάδος έχει λάβει ανεπαρκή στήριξη με δόσεις, βιώνοντας το «μαρτύριο της σταγόνας», 
όπως σημειώνει η ΠΟΞΕΝ στην επιστολή της από 10 Φεβρουαρίου 2021. 
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Ο Υπουργός Τουρισμού αναφέρθηκε σε συνέντευξή του (και σε αντίστοιχο Δελτίο Τύπου), 
στις 3/2/21, ότι «κλείνει επίσης και το θέμα με τους ξεναγούς […] δουλέψαμε αμέσως, μαζί με το 
υπουργείο Εργασίας, ώστε να ενταχθούν και οι ξεναγοί στο πρόγραμμα στήριξης. Σε λίγες 
ημέρες το ζήτημα αυτό θα θεωρείται λυμένο». 

Παρά την παραπάνω δέσμευση, και όπως υπογραμμίζεται στην ανωτέρω επιστολή της 
ΠΟΞΕΝ, ο Υπουργός Εργασίας, στις 9/2/21, ανακοίνωσε τα νέα μέτρα στήριξης για τον 
πληγέντα κόσμο της εργασίας, «διαγράφοντας» τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο από την 
καταβολή αποζημίωσης ειδικού σκοπού στον κλάδο των επαγγελματιών ξεναγών. 

Αυτό εγείρει πολλά ερωτηματικά για τους λόγους εξαίρεσης της συγκεκριμένης επαγγελματικής 
κατηγορίας, εφόσον υπάρχει η δυνατότητα παράτασης του άρθρου 20 του Νόμου 4722/2020 
για τους ανωτέρω μήνες.  

Επειδή, οι ξεναγοί, και οι οικογένειές τους, βιώνουν μια δραματική κατάσταση, τόσο 
εξαιτίας της υγειονομικής κρίσης και των δραματικών συνεπειών της στον τουρισμό, όσο και 
λόγω της ανεπαρκούς στήριξης από τα κυβερνητικά μέτρα, ως σήμερα, ενώ οι προοπτικές 
εργασίας μέσα στο 2021 συνεχώς μετατίθενται,  

Επειδή, η φύση της εργασίας των ξεναγών είναι ημερομίσθια και εξαρτημένη ενώ η 
ανυπαρξία εργασίας, δεν αμείβεται, δεν καταγράφεται και, δυστυχώς, δεν γίνεται αντιληπτή 
από το Κράτος, 

Επειδή, το συνολικό ποσό στήριξης των 1868 ευρώ, που έχουν λάβει οι ξεναγοί για 
το έτος 2020, δεν προσεγγίζει καν το κατώτατο ποσό του ελάχιστου εγγυημένου 
εισοδήματος και δεν μπορεί να νοηθεί ως μέτρο κοινωνικής μέριμνας και υπεύθυνης 
πολιτικής, 

Επειδή, αντίθετα με όσα συμβαίνουν στη χώρα μας, σύμφωνα με έρευνα της 
Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Σωματείων Ξεναγών (FEG), οι Ευρωπαίοι Ξεναγοί, έχουν 
εισπράξει από κρατικές ενισχύσεις έως και 19.000 ευρώ, 

.  
Ερωτούνται οι Αρμόδιοι Υπουργοί, 

1. Για ποιους λόγους εξαιρέθηκαν οι περίπου 2000 επαγγελματίες ξεναγοί της χώρας 
μας από την παράταση της αποζημίωσης ειδικού σκοπού για τους μήνες Νοέμβριο 
και Δεκέμβριο; 

2. Προτίθενται τα αρμόδια Υπουργεία να προβούν στις απαραίτητες συντονισμένες 
ενέργειες, ώστε με νέα κοινή υπουργική απόφαση να συμπεριλάβουν για τους 
ξεναγούς την ειδική αποζημίωση για τους μήνες Νοέμβρη και Δεκέμβρη; Προτίθενται 
επίσης, να εξετάσουν το ενδεχόμενο να δοθεί αναδρομική στήριξη για τους μήνες 
Μάιο και Ιούνιο 2020; 

3. Σκοπεύουν τα Υπουργεία να μεριμνήσουν για μια αντίστοιχη επιδοματική στήριξη 
των ξεναγών, ως τουλάχιστον τον Απρίλιο 2021, και μετά, ανάλογα με την εξέλιξη της 
πανδημίας και το άνοιγμα της νέας τουριστικής περιόδου; 

 
 

 
 
 
 



Οι Ερωτώντες Βουλευτές  
 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος- Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος  

Γκαρά Αναστασία 

Γκιόλας Γιάννης 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ζεϋμπέκ Χουσεΐν 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Καλαματιανός Διονύσης 

Καρασαρλίδου Φρόσω 

Καφαντάρη Χαρούλα 

Κασιμάτη Νίνα 

Μάλαμα Κυριακή 



Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 

Μωραΐτης Θάνος 

Ξανθός Ανδρέας 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπανάτσιου Κατερίνα 

Πούλου Παναγιού 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Σκούφα Μπέττυ 

Σπίρτζης Χρήστος 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τσίπρας Γιώργος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

Χαρίτου Δημήτρης 



Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




